
ROMÂNIA                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                        

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 152/2023  

privind aprobarea acordului de parteneriat între Judeţul Călăraşi 

 și Judeţul Giurgiu  în vederea realizării și implementării Proiectului  

„Modernizare DJ 412-Vărăști-DN4” 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024, 

           Având în vedere: 

           - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 6764 din 15.04.2024; 

           - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - adresa Consiliului Judeţean Giurgiu nr. 6536 din 29.03.2024, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 6374 din 08.04.2024; 

           - prevederile art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin 

Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

           - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 92 alin. (2) lit. b), art. 96 alin. 

(3), art. 173 alin. (1) lit. c), d), e), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. l), alin. (7) lit. c), art. 288 

alin. (1), art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 152 din 27.07.2023 

privind aprobarea acordului de parteneriat între Judeţul Călăraşi și Judeţul Giurgiu  în 

vederea realizării și implementării Proiectului „Modernizare DJ 412-Vărăști-DN4”, prin 

înlocuirea sintagmei: „tronson DJ 412 de la km 25+492-28+800 (intersecţie DN4)”, atât 

în articolul 2 cât şi în Anexă, cu sintagma: „tronson DJ 412 de la km 28+904-32+030 

(intersecţie DN4)”. 

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călăraşi, Direcţiei 

Economice, Directiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Președintelui Consiliului 

Județean Giurgiu. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ              CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                     Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 62                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   29.04.2024,  
Redactată de cons. jur.,  

Pleşea Robert, în 5 exemplare.  
 


